❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅

❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅❅

新涼の候、神戸地区の皆様方にはお元気でお過ごしのことと存じます。

平素は神戸地区住民自治協議会の諸活動に格別のご理解とご協力を賜り有難うございます。

さて、新型コロナウィルス症感染拡大に伴い、三重県は８月３日に「緊急警戒宣言」を発

出し、伊賀市でも、感染者数が増加傾向にあり、終息する見込みは無いと思われます。

令和２年度４月に計画しました、神戸地区住民自治協議会主催事業につきまして、運営

委員会、各部会、役員会にて開催日の変更や、事業内容の変更等の協議を進めて参りまし

た結果、下記の事業を中止といたします。

また、中止としました福祉部会・健康スポーツ部会・教育文化部会の各位におかれまして

は、今後の活動に向けて協議を進めて頂きます。

次年度開催時には、是非ともご参加頂きますようお願い申し上げます。

【中止決定事業】

友愛のつどい（福祉部会）

第１１回神戸地区スポレク祭（健康スポーツ部会）

第３５回神戸地区運動会（健康スポーツ部会）

神戸地区文化祭（教育文化部会）

※上記以外の事業に付きましては、現在開催する方向で準備検討中です。

伊賀市民がスポーツを通じて親睦と交流を深め、健康な市民生活を送ることを目的とし

た「第１６回伊賀市民スポーツフェスティバル」が、１１月１日（日）・３日（火）に開

催される予定でしたが、今般の新型コロナウイルス感染症の状況により、スポーツフェス

ティバルを中止する連絡が御座いましたので、ご案内申し上げます。

かんべ
広報

発 行 日 令和 2年 9月 1日 第 173号
編集･発行 神戸地区市民センター

（神戸公民館・神戸地区住民自治協議会）
電話・ＦＡＸ ３８－１３００
E-mail kanb-a15@ict.ne.jp

 URL http://iga-kanbe.jp/

     神戸住民自治  検索

新型コロナ禍の影響で短縮された貴重な夏休みの

8 月２日(日)に、小学生を対象にしました、神戸公民館

自主事業の「俳句教室」を開催いたしました。

当日 午前８時から、神戸小学校３年生～6 年生の児童

８名と保護者の方に参加して頂き、神戸公民館教室「神

戸曙句会」の会員さんから、児童たちに 俳句のつくり方

を、分り易くご指導いただき、参加した児童たちは、夏

休みの宿題を一つ完成させました。

「神戸曙句会」の皆さんありがとうございました。

主催：伊賀市社会福祉協議会

協賛：伊賀市の活動としてフード

ドライブを開催いたしました。

受付日時：令和２年８月６日（木）

午前９時～午後３時まで

受付場所：神戸地区市民センター

ご協力者様：１１名

ご寄付頂いた食材：お米、カボチャ

パックライス、レトルトカレー、

ピーマン、インスタントラーメン、

カップ焼きそば、ジュース、お茶、

コーヒー、お菓子等、ご協力頂きました皆様には、厚く御礼申し上げます。

今後とも神戸地区の福祉活動にご協力頂きますようにお願い申し上げます。

政府支給の布製マスクを不要な方からご寄付を

して頂く活動を、令和２年６月２２日（月）～7 月

３１日（金）の期間で行いました。

神戸地区、きじが台地区の皆様から多数のご協力

を頂き、合計１６０枚のマスクをお預かりいたしま

した。ご寄付を頂きました布製マスクは学校や近隣

の施設などに提供いたします。

ご協力頂きました皆様には、厚く御礼申し上げます。

フードドライブ活動の結果報告とご協力へのお礼

お米

ピーマン

お米

お茶

カボチャ

政府支給の布マスクの ご寄付へのお礼

神戸公民館自主事業 俳句教室の開催について

問３：大地震により通勤先などからの帰宅が困難になった場合に備えて、普段から

取り組んでおくべきことは、どれでしょうか？

（１）すぐに公共交通機関で帰宅できるように、周辺の駅や路線を複数調べておく。

（２）自宅までの距離が遠いなど徒歩での帰宅が困難な場合は、混乱を避け、翌日

以降に帰宅できるよう、食料や飲料水を備蓄するなど職場に泊まれる準備を

しておく。

（３）家族に車で迎えに来てもらうよう頼んでおく。

問４：９月１日は何の日でしょうか？

（１）電波の日、       （２）安全の日、       （３）防災の日、

※答えは 最後のページの下部に記載しています。是非チャレンジしてみてください。

新涼の候、神戸地区の皆様方にはお元気でお過

ごしのことと存じます。

平素は神戸地区市民センターの諸活動に、格別の

ご理解とご協力を賜り有難うございます。

さて、神戸地区市民センターでは、毎年２回の

防災教育及び訓練を実施しております。令和２年

度上期は、８月２０日（木）ウェブ講習を利用し

たＡＥＤ取扱い教育と、実物の電極取扱い（保護

シートから電極を剥がす～自身の胸部に貼り付け

る）作業を実施しました。今回は、教育用の電極

ではなく実物未使用の電極（期限切れの定期交換品）を使用した訓練に取り組みました。

 ８月１７日(月)午後１時３０分から、神戸地区市民センターにて、「神戸地区人権啓発草

の根運動推進会議」の令和２年度総会を書面議決にて行いました。

総会では令和元年度の活動報告及び決算の承認と、令和２年度の役員の承認、事業計画

及び予算の提案がされ、承認されました。

また、本年度の神戸地区人権講演会・人権パネル展は令和３年２月７日(日)に、神戸小学

校体育館をお借りして、開催する予定ですが、今後の新型コロナウイルス感染症の状況に

より、講演会の変更や中止をすることがありますので、予めご承知おきください。

神戸地区市民センター(公民館)防災訓練報告

神戸地区人権啓発草の根運動推進会議書面総会報告

このたび８月１日付で中岡眞由美社会教育推進員の後任として神戸公民館に着任させて

いただきました。現在はコロナ禍で今まで通りの行事の開催は難しい状況ではありますが、

神戸地区のみなさまのニーズにお応えしながら、より充実した活動に向けて精一杯取組む

所存です。何卒ご指導とご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

 神戸公民館 夏田尚一

日  時 行 事 名 場 所

９月  ５日(土) ９：００～ かんべいきいき市 神戸地区市民センター等

９月１０日(木) １９：３０～ 神戸公民館自主事業「ヨガ教室」 神戸地区市民センター

９月１１日(金) １３：３０～ 住民自治 事前会議 神戸地区市民センター

９月１５日(火) １３：３０～ 住民自治 役員会 神戸地区市民センター

９月１８日(金) １９：００～ 神戸地区支え合いネットワーク合同会議 神戸地区市民センター

９月１９日(土) ９：００～ 神戸小学校 運動会 神戸小学校

９月２４日(木) １９：３０～ 神戸公民館自主事業「ヨガ教室」 神戸地区市民センター

９月２６日(土) １９：３０～ 産業部会 役員会 神戸地区市民センター

９月２６日(土) １３：３０～ 生活安全部会 防災減災研修会 神戸地区市民センター

９月２９日(火) ９：４０～ 神戸小学校生徒 市民センター訪問 神戸地区市民センター

９月２９日(火) １３：００～ 神戸公民館自主事業「ヨガ教室」 神戸地区市民センター

問３：（２）自宅までの距離が遠いなど徒歩での帰宅が困難な場合は、混乱を避け、

翌日以降に帰宅できるよう、食料や飲料水を備蓄するなど職場に泊まれる準備をしておく。

大きな地震が起こると多くの交通機関が運休します。また、二次災害（火災、建物からの

落下物、集団転倒等）に巻き込まれる恐れがあるため、むやみに移動を開始しないことが

大切です。 正確な情報を収集し、家族や自宅の無事も確認しましょう。

問４：（３）防災の日が正解です。 （１）６月１日は電波の日、（２）７月１日は安全の日、

◇かんべいきいき市 出店日◇

９月５日（土）です！！
★午前  ９時００分～１０時００分  ＪＡ神戸ふれあい店前

★午前 １０時１５分～１０時４５分  朝日ヶ丘町公民館前

★午前 １１時００分～１１時３０分  きじが台地区市民センター前

スタッフ一同 みなさまのお越しをお待ちしております。